МИНИСТЕРСТВО  ТРАНСПОРТА  ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

/✓  »  (/2018 года

г. Тверь

О  плане  мероприятий  по  противодействию
коррупции  в  Министерстве  транспорта
Тверской  области  на  2018-2020 годы

Во  исполнение  Указа  Президента  РФ  от  29.06.2018 №  378
«О  Национальном  плане  противодействия  коррупции  на  2018 - 2020 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  11лан  мероприятий  по  противодействию  коррупции  в
Министерстве  транспорта  Тверской  области  на  2018-2020 годы
(прилагается ).

2. Настоящий  приказ  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания .

Министр  транспорта
Тверской  области  И.А. Павлов

2

Приложение
к  приказу  Министерства  транспорта
Тверской  области
от  /i•~''t №

11лан
мероприятий  по  противодействию  коррупции  в
Министерстве  транспорта  Тверской  области

на  2018 -2020 годы

Лfº
п/п  Мероприятие

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
I. 	Правовое  обеспечение  мероприятий  по  противодействию

В  течение
планируемого

периода

коррупции
Отдел  правового

обеспечения  и  земельных
вопросов

1 Проведение 	антикоррупционной
экспертизы 	 проектов
нормативны 	правовых 	актов,
осуществление 	мониторинга
применения 	нормативных
правовых 	актов 	Министерства
транспорта  Тверской  области  в
целях 	 выявления
коррупциогенных 	факторов 	и
последующего  их  устранения

2 Работа  по  учету  рекомендаций  об
устранении 	коррупциогенных
факторов, 	выявленных 	в
нормативны 	правовых 	актах
Министерства 	транспорта
Тверской  области

В  течение
планируемого

периода

Отдел  правового
обеспечения  и  земельных

вопросов,
сотрудники  Министерства

транспорта,
ответственные  за

разработку  нормативных
правовых  актов

3 Минимизация  коррупционных
рисков  при  осуществлении
закупок  товаров, работ, услуг  для
обеспечения  государственных
нужд

В  течение
планируемого

периода

Отдел  правового
обеспечения  и  земельных

вопросов

II. Организационное  обеспечение  мероприятий
Организация 	совещаний
(обучающик 	семинаров) 	с
руководителями 	(заместителями
руководителей) государственных
учреждений  и  государственных
унитарных  предприятий  Тверской
области, 	подведомственных
Министерству 	транспорта
Тверской  области  по  вопросам
организации 	работы 	по

Ежегодно
по  противодействию  коррупции

Арсентьева  Т.Е.
Новожилова  А.В.

4

3

№
п/п  Мероприятие  Срок

исполнения
Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
противодействию  коррупции

5 Обеспечение  использования
специального  программного
обеспечения  «Справки  БК» в
целях  заполнения  и
формирования  в  электронной
форме  справок  о  доходах,
расходах, об  имуществе  и
обязательствах  имущественного
характера

Ежегодно  при
представлении
указанных
сведений

Арсентьева  Т.Е.

6 Организация  повышения
квалификации  гражданских
служащих, в  должностные
обязанности  которых  входит
участие  в  противодействии
коррупции

Ежегодно  Арсентьева  Т.Е.

7 Организация  обучения
гражданских  служащих, впервые
поступивших  на  государственную
гражданскую  службу  для
замещения  должностей,
включенных  в  соответствующие
перечни  должностей, по
образовательным  программам  в
области  противодействия
коррупции

В  течение
планируемого

периода

Арсентьева  Т.Е.

8 Ознакомление  гражданских
служащих, впервые  поступивших
на  государственную  гражданскую
службу, с  нормативными
правовыми  актами  в  сфере
противодействия  коррупции

При
поступлении

на
государственн
ую  службу

Арсентьева  Т.Е.

9 Анализ  обращений  в
Министерство  транспорта
Тверской  области  на  предмет
выявления  информации  о
признаках  коррупционных
проявлений

В  течение
планируемого

периода

Эпоян  Н.П.

10 Актуализация  сведений,
содержащихся  в  личных  делах
гражданских  служащих, в  том
числе  анкетах, представляемых
при  поступлении  на
государственную  гражданскую

В  течение
планируемого

периода

Арсентьева  Т.Е.

4

№
п/п  Мероприятие  Срок

исполнения
Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
службу, об  их  родственниках  и
свойственниках  в  целях
выявления  возможного
конфликта  интересов

III. Обеспечение  прозрачности  деятельности  Министерства  транспорта
Тверской  области

11 Внедрение 	 стандартов
государственных 	услуг 	и
административны 	регламентов
исполнения 	государственных
функций, 	административных
регламентов 	предоставления
государственны  услуг, а  также
оптимизация 	и 	конкретизация
полномочий 	Министерства
транспорта  Тверской  области

В  течение
планируемого

периода

Отдел  правового
обеспечения  и  земельных

вопросов

12 Своевременное 	размещение
актуальной 	информации 	в
информационно-
телекоммуникационной 	сети
Интернет  на  сайте  Министерства
транспорта  Тверской  области  с
целью  реализации  прав  граждан
на 	получение 	достоверной
информации 	о 	деятельности
Министерства 	транспорта
Тверской  области

В  течение
планируемого

периода

Синютина  А.В.

13 Систематическое 	обновление
информации, 	размещаемой 	в
информационно-
телекоммуникационной 	сети
Интернет  на  сайте  Министерства
транспорта  Тверской  области, по
вопросам 	противодействия
коррупции

По  мере
необходимости

Арсентьева  Т.Е.
Синютина  А.В.

14 Организация 	размещения
сведений  о  доходах, расходах, об
имуществе 	и 	обязательствах
имущественного  характера  лиц,
замещающих 	должности
государственных 	гражданских
служащих 	Тверской 	области,
включенных 	в 	перечень
должностей 	государственной
гражданской 	службы 	Тверской
области 	в 	Министерстве
транспорта 	Тверской  области,

В  течение  14
рабочих  дней

со  дня
истечения
срока,

установленног
о  для  подачи
указанных
сведений

Арсентьева  Т.Е.
Синютина  А.В.

5

№
п/п

Мероприятие  Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
при 	замещении 	которых
государственные 	гражданские
служащие 	Тверской 	области
обязаны  представлять  сведения  о
своих 	доходах, 	имуществе 	и
обязательствах 	имущественного
характера, сведения  о  доходах,
имуществе 	и 	обязательствах
имущественного  характера  своих
супруги 	(супруга) 	и
несовершеннолетних 	детей, ` 	о
своих 	расходах, 	а 	также 	о
расходах  своих  супруги  (супруга)
и  несовершеннолетних  детей  по
каждой  сделке  по  приобретению
земельного 	участка, 	другого
объекта 	 недвижимости,
транспортного  средства, ценных
бумаг, акций  (долей  участия, паев
в 	уставных 	(складочных)
капиталах 	организаций),
совершенной  им, его  супругой
(супругом) 	и 	(или)
несовершеннолетними  детьми  в
течение 	календарного 	года,
предшествующего 	 году
представления 	сведений, 	если
общая 	сумма 	таких 	сделок
превышает  общий  доход  данного
лица  и  его  супруги  (супруга) за
три 	последних 	года,
предшествующих 	отчетному
периоду, 	и 	об 	источниках
получения 	средств, 	за 	счет
которых  совершены  эти  сделки, а
также 	которым 	запрещается
открывать  и  иметь  счета  (вклады),
хранить 	наличные 	денежные
средства 	и 	ценности 	в
иностранны 	 банках,
расположенных 	за 	пределами
территории 	 Российской
Федерации, 	владеть 	и 	(или)
пользоваться 	иностранными
финансовыми  инструментами  на
официальном 	 сайте
Министерства 	транспорта
Тверской 	области 	в
информационно -

б

ЛГв
п/п  Мероприятие  Срок

исполнения
Ответственный
исполнитель

1 2 3 4

телекоммуникационной 	сети
Интернет

15 Взаимодействие  с  Общественным
советом 	при 	Министерстве
транспорта 	Тверской 	области
(далее  - Общественный  совет) по
вопросам 	противодействия
коррупции:
рассмотрение 	на 	заседаниях
Общественного  совета  плана  по
противодействию 	коррупции, 	а
также 	докладов 	и 	других
документов  о  ходе  и  результатах
его  выполнения;
участие 	представителей
Общественного 	совета 	в
заседаниях 	 комиссии
Министерства 	транспорта
Тверской  области  по  соблюдению
требований 	к 	служебному
поведению 	государственных
гражданских  служащих  Тверской
области 	и 	урегулированию
конфликта  интересов

В  течение
планируемого

периода

Арсентьева  Т.Е.
Синютина  А.В.

16 Обеспечение 	взаимодействия
Министерства 	транспорта
Тверской  области  с  институтами
гражданского 	общества 	по
вопросам 	антикоррупционной
деятельности, 	в 	том 	числе 	с
общественными  объединениями,
уставной 	задачей 	которых
является 	участие 	в
противодействии  коррупции

В  течение
планируемого

периода

Арсентьева  Т.Е.
Синютина  А.В.

IV.Совершенствование  деятельности  Министерства  транспорта  Тверской  области  по
вопросам  противодействия  коррупции

17 Проведение 	работы 	по
выявлению 	 случаев
возникновения 	конфликта
интересов 	на 	государственной
гражданской  службе  и  принятию
мер 	по 	их 	предотвращению,
осуществлению 	контроля 	за
соблюдением 	государственными
гражданскими 	служащими
ограничений 	и 	запретов,
установленных

Постоянно  Арсентьева  Т.Е.
руководители  структурных

подразделений

7

ЛГº
п/п

Мероприятие  Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
законодательством

18 Оценка  выполнения  требования
по  уведомлению  гражданскими
служащими 	представителя
нанимателя  в  случае  обращения  в
целях 	склонения 	гражданских
служащих 	к 	совершению
коррупционных  правонарушений
и 	проверке 	сведений,
содержащихся 	в 	указанных
обращениях

В  течение
планируемого

периода

Арсентьева  Т.Е.

19 Организация 	деятельности
комиссии 	Министерства
транспорта  Тверской  области  по
соблюдению 	требований 	к
служебному 	 поведению
государственных 	гражданских
служащих  Тверской  области  и
урегулированию 	конфликта
интересов

По  мере
необходимости

Арсентьева  Т.Е.

20 Систематическое 	проведение
Министерством 	транспорта
Тверской 	области 	оценок
коррупционных 	рисков,
возникающих 	при 	реализации
сотрудниками 	 функций
Министерства 	транспорта
Тверской 	области, 	и 	внесение
уточнений  в  перечень  должностей
государственной 	гражданской
службы 	Тверской 	области
Министерства 	транспорта
Тверской 	области, 	замещение
которых 	связано 	с
коррупционными  рисками

1 раз  в
полугодие

Арсентьева  Т.Е.,
Новожилова  А.В.

21 Оказание 	консультативной
помощи 	государственным
гражданским  служащим  Тверской
области 	в 	Министерстве
транспорта  Тверской  области  по
вопросам, 	связанным 	с
применением  на  практике  общих
принципов 	 служебного
поведения 	государственных
гражданских 	 служащих,
утвержденных 	 Указом
Президента 	Российской
Федерации  от  12.08.2002 №  885
«Об 	утверждении 	общин

По  мере
необходимости

Арсентьева  Т.Е.,
Новожилова  А.В.

8

№
п/п  Мероприятие  Срок

исполнения
Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
принципов  служебного  поведения
государственных 	служащих», 	а
также 	Кодекса 	этики 	и
служебного 	 поведения
государственных 	гражданских
служащих 	исполнительных
органов  государственной  власти
Тверской  области, утвержденного
постановлением  Администрации
Тверской  области  от  09.03.2011
№ 	95-па 	«Об 	утверждении
Кодекса 	этики 	и 	служебного
поведения 	государственных
гражданских 	 служащих
исполнительных 	органов
государственной  власти  Тверской
области»

22 Оценка  выполнения  требования
по 	 уведомлению
государственными  гражданскими
служащими 	Тверской 	области
Министерства 	транспорта
Тверской  области  представителя
нанимателя  о  выполнении  иной
оплачиваемой 	работы 	в
соответствии  с  частью  2 статьи  14
Федерального 	 закона
от 	27.07.2004 	№ 	79-ФЗ
«О  государственной  гражданской
службе  Российской  Федерации»

В  течение
планируемого

периода

Арсентьева  Т.Е.

23 Проведение 	мероприятий 	по
формированию  в  Министерстве
транспорта 	Тверской 	области
негативного 	отношения 	к
дарению 	 подарков
государственным 	гражданским
служащим 	в 	связи 	с 	их
должностным  положением  или  в
связи 	с 	их 	должностным
положением 	или 	в 	связи 	с
исполнением 	ими 	служебных
обязанностей

В  течение
планируемого

периода

Арсентьева  Т.Е.

24 Проведение  служебных  проверок
по 	каждому 	случаю
несоблюдения 	ограничений,
запретов 	и 	неисполнения
обязанностей, 	установленных 	в
целях 	 противодействия
коррупции, 	 нарушения

При  выявлении
нарушений

Арсентьева  Т.Е.

9

№
п/п  Мероприятие  Срок

исполнения
Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
ограничений, 	касающихся
получения  подарков  и  порядок
сдачи  подарков, в  соответствии  с
правовыми 	актами 	Российской
Федерации  и  Тверской  области  с
применением 	соответствующих
мер  ответственности

25 Организация  сбора  сведений  о
доходах, расходах, об  имуществе
и  обязательствах  имущественного
характера 	государственных
гражданских  служащих  Тверской
области, включенных  в  перечень
должностей 	государственной
гражданской 	службы 	Тверской
области 	в 	Министерстве
транспорта  Тверской  области, при
замещении 	 которых
государственные 	гражданские
служащие 	Тверской 	области
обязаны  представлять  сведения  о
своих 	доходах, 	имуществе 	и
обязательствах 	имущественного
характера, сведения  о  доходах,
имуществе 	и 	обязательствах
имущественного  характера  своих
супруги 	(супруга) 	и
несовершеннолетних 	детей, 	о
своих 	расходах, 	а 	также 	о
расходах  своих  супруги  (супруга)
и  несовершеннолетних  детей  по
каждой  сделке  по  приобретению
земельного 	участка, 	другого
объекта 	 недвижимости,
транспортного  средства, ценных
бумаг, акций  (долей  участия, паев
в 	уставных 	(складочных)
капиталах 	организаций),
совершенной  им, его  супругой
(супругом) 	и 	(или)
несовершеннолетними  детьми  в
течение 	календарного 	года,
предшествующего 	 году
представления 	сведений, 	если
общая 	сумма 	таких 	сделок
превышает  общий  доход  данного
лица  и  его  супруги  (супруга) за
три 	последних 	года,
предшествующих 	отчетному

Ежегодно, в
сроки

установленные
законодательст

вом

Арсентьева  Т.Е.

1о

Ns
п/п  Мероприятие  Срок

исполнения
Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
периоду, 	и 	об 	источниках
получения 	средств, 	за 	счет
которых  совершены  эти  сделки, а
также 	которым 	запрещается
открывать  и  иметь  счета  (вклады),
хранить 	наличные 	денежные
средства 	и 	ценности 	в
иностранны 	 банках,
расположенных 	за 	пределами
территории 	 Российской
Федерации, 	владеть 	и 	(или)
пользоваться 	иностранными
финансовыми  инструментами

26 Обеспечение  разъяснения
порядка  заполнения  и
представления  справок  о  доходах,
расходах, об  имуществе  и
обязательствах  имущественного
характера

По  мере
необходимости

Арсентьева  Т.Е

27 Осуществление  проверок  в  части,
касающейся 	представления
государственными  гражданскими
служащими 	Тверской 	области
сведений 	о 	своих  расходах, 	а
также  о  расходах  своих  супруги
(супруга) и  несовершеннолетних
детей 	по 	каждой 	сделке 	по
приобретению 	земельного
участка, 	другого 	объекта
недвижимости, 	транспортного
средства, ценных  бумаг, акций
(долей 	участия, 	паев 	в
установленных 	(складочных)
капиталах 	организаций), 	если
сумма  сделки  превышает  общий
доход  данного  лица  и  его  супруги
(супруг) за  три  последних  года,
предшествующих 	совершению
сделки, 	и 	об 	источниках
получения 	средств, 	за 	счет
которых  совершены  эти  сделки

Ежегодно, в
сроки

установленные
законодательст

вом

Арсентьева  Т.Е.

28 Прием  уведомлений  о  получении
гражданскими  служащими
Министерства  транспорта
Тверской  области  подарков  в
связи  с  протокольными
мероприятиями, служебными
командировками  и  другими
официальными  мероприятиями,

В  течение
планируемого

периода

Отдел  бухгалтерского
учета  и  организационно -

кадровой  работы

11

№
п/п

Мероприятие
Срок

исполнения
Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
участие  в  которых  связано  с
исполнением  ими  служебных
(должностных) обязанностей , а
также  выполнение  иных
процедур, связанных  с
получением  подарков